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전주온빛초등학교



전주온빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-06-27 예산액 4,283,523,000

2024학년도 전주온빛초등학교학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 "3,081,057,000원”을  세입·세출 각각 "4,283,523,000원”으로 한다.

2최혜선 2024년 06월 27일 15시 42분 28초 전북특별자치도교육청 전주온빛초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주온빛초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 4,283,523 3,081,057 1,202,466 39

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,276 26,786 0.6

학생복지/교육격차 해소 127,244 1,484,301 34.7

기본적 교육활동 204,965 570,243 13.3

선택적 교육활동 267,888 1,079,638 25.2

교육활동 지원 566,254 696,398 16.3

학교 일반운영 30,839 421,157 9.8

학교 재무활동 0 5,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,211,423 3,407,407 79.5

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 828,593 19.3

자체수입 행정활동수입 0 15,480 0.4

기타수입 전년도이월금 -9,057 31,943 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,407,507 2,195,984 1,211,523

1.지방교육행정기관이전수입 3,407,407 2,195,984 1,211,423

1.교육비특별회계전입금수입 3,407,407 2,195,984 1,211,423

1.교육비특별회계전입금 3,407,407 2,195,984 1,211,423

1.학교운영비전입금 1,286,004 1,195,668 90,336
초등학교 기본운영비 : 80,592,000원 * 1개교 

=
80,592,000

유치원 기본운영비 : 9,744,000원 * 1개교 = 9,744,000

2.목적사업비전입금 2,121,403 1,000,316 1,121,087 무상급식비지원 : 32,208,000원 * 1개교 = 32,208,000

친환경농산물 지원 : 3,523,000원 * 1개교 = 3,523,000

우수농축산물부식비 지원 : 403,000원 * 1개교

 =
403,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 102,600,000원

 * 1개교 =
102,600,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 

45,250,000원 * 1개교 =
45,250,000

교수학습 여건개선 : 60,000,000원 * 1개교 = 60,000,000

(성립전_1추)학교급식기구 구입비 : 

12,170,000원 * 1개교 =
12,170,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 38,160,000

원 * 1개교 =
38,160,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_1추)과학실험수업활동지원사회복무요

원인건비 : 13,960,000원 * 1개교 =
13,960,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영비 : 

18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기 프로젝트 

운영 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)방과후과정시간제기간제교사 기관

부담금 : 1,344,000원 * 1개교 =
1,344,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 13,980,000원 * 1개교 =
13,980,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 대체인력 인건

비 : 3,456,000원 * 1개교 =
3,456,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 22,724,000원

 * 1개교 =
22,724,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)스포츠강사연수비 : 200,000원 * 

1개교 =
200,000

(성립전_1추)전주다움교육과정지원 : 

7,700,000원 * 1개교 =
7,700,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)학생교통안전지도반 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)교원치유중점학교 운영 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)2024년 입학지원금 : 57,900,000

원 * 1개교 =
57,900,000

(성립전_1추)2024년 입학지원금 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대효 전북대

표선수 출전비 : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)교원안심서비스 지원 : 1,640,000

원 * 1개교 =
1,640,000

(성립전_1추)독서토론대회 운영학교 공모 지원

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)상반기 장애학생활동지원 사회복

무요원 인건비 : 8,276,000원 * 1개교 =
8,276,000

(성립전_1추)상반기 토요스포츠데이 운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 지원비 : 

19,015,000원 * 1개교 =
19,015,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

21,000,000원 * 1개교 =
21,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정비) : 

3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정비) : 

7,600,000원 * 1개교 =
7,600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)통합학급 프로그램 운영 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 연장 돌봄교실

 : 3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)단위학교 수업나눔 공동체 운영비

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)유아학비 5세 추가 지원금 : 

1,950,000원 * 1개교 =
1,950,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영지원 : 

13,200,000원 * 1개교 =
13,200,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,226,000원 * 1개교 =
1,226,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

324,000원 * 1개교 =
324,000

테마식 현장체험학습비 지원 : 63,400,000원 *

 1개교 =
63,400,000

(성립전_1추)스마트칠판 보급사업비 : 

290,000,000원 * 1개교 =
290,000,000

5최혜선 2024년 06월 27일 15시 42분 31초 전북특별자치도교육청 전주온빛초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

19,500,000원 * 1개교 =
19,500,000

(성립전_1추)탄소중립 실천 학급 : 4,500,000

원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 시간 연장 운영 안

전관리비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 시간 연장 추가운영

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)엄마품온종일돌봄교실운영 : 

6,500,000원 * 1개교 =
6,500,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화 조성사업 : 

29,000,000원 * 1개교 =
29,000,000

(성립전_1추)초등 교사교육과정 실천 지원 : 

12,500,000원 * 1개교 =
12,500,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

학교상담실 구축 및 환경개선 : 30,000,000원 

* 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

28,440,000원 * 1개교 =
28,440,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽리그 운영비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)미래형 학교도서관 자동화시스템 

구축 : 34,000,000원 * 1개교 =
34,000,000

학교 교육환경개선사업(대응투자) : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

6,114,000원 * 1개교 =
6,114,000

유치원 방과후과정 운영비 : 4,680,000원 * 1

개교 =
4,680,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)대학교육실습생운영 : 100,000원 

* 1개교 =
100,000

2.자체수입 844,073 844,073 0

1.학부모부담수입 828,593 828,593 0

1.수익자부담수입 828,593 828,593 0

1.급식비 82,423 82,423 0

1.급식비 82,423 82,423 0

2.방과후학교활동비 639,600 639,600 0

1.방과후학교활동비 639,600 639,600 0

3.현장체험학습비 90,820 90,820 0

1.현장체험학습비 90,820 90,820 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 15,750 15,750 0

1.졸업앨범비 15,750 15,750 0

2.행정활동수입 15,480 15,480 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 15,180 15,180 0

1.이자수입 13,000 13,000 0

1.이자수입 13,000 13,000 0

2.기타행정활동수입 2,180 2,180 0

1.기타행정활동수입 2,180 2,180 0

3.기타수입 31,943 41,000 -9,057

1.전년도이월금 31,943 41,000 -9,057

1.순세계잉여금 31,943 41,000 -9,057

1.순세계잉여금 31,943 41,000 -9,057

1.순세계잉여금 31,943 41,000 -9,057 초등순세계잉여금 : -8,057,000원*1식 = -8,057,000

유치원순세계잉여금 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

세입합계 4,283,523 3,081,057 1,202,466
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,786 21,510 5,276

1.기타 교직원보수 7,776 5,000 2,776

1.교직원대체인건비 7,776 5,000 2,776

1.[초]기간제교원인건비 7,776 5,000 2,776

1.기간제교원인건비 7,776 5,000 2,776
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,776,000원*1명 =
2,776,000

2.교직원 복지 및 역량강화 19,010 16,510 2,500

1.교직원역량강화 13,600 13,600 0

1.[초]직무연수 13,600 13,600 0

1.일반수용비 13,600 13,600 0

2.교직원복지 5,410 2,910 2,500

1.[초]동호회지원 2,910 2,910 0

1.교직원복지비 2,910 2,910 0

2.[초]교원치유프로그램운영 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,890 0 1,890
(성립전_1추)치유프로그램 운영비 : 

945,000원*2회 =
1,890,000

2.운영수당 310 0 310
(성립전_1추)연수 강사비 : 250,000원*1회

 =
250,000

(성립전_1추)강의 원고료 : 60,000원*1회 

=
60,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)치유프로그램 간식비 : 

300,000원*1회 =
300,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,484,301 1,357,057 127,244

1.급식 관리 1,155,494 1,105,640 49,854

1.학교급식운영 1,155,494 1,105,640 49,854

1.[초]조리원인건비 4,200 4,200 0

1.공무직인건비 4,200 4,200 0

2.[초]급식재료구입비 1,009,126 976,816 32,310

1.급식용식재료비 1,009,126 976,816 32,310 식품비 : 32,310,000원*1회 = 32,310,000

3.[초]급식운영비 121,848 118,024 3,824

1.일반수용비 63,948 61,124 2,824 급식소모품구입비 : 2,824,000원*1회 = 2,824,000

2.전기요금 18,000 18,000 0

3.상하수도료 10,500 10,500 0
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4.연료비 22,000 22,000 0

5.교직원복지비 7,400 6,400 1,000 조리원피복비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

4.[초]급식기구확충비 14,170 2,000 12,170

1.비품구입비 14,170 2,000 12,170
(성립전_1추)음식물절단기(목적) : 

2,970,000원*1종 =
2,970,000

(성립전_1추)튀김솥(목적) : 2,900,000원

*2대 =
5,800,000

(성립전_1추)세미기(목적) : 3,400,000원

*1대 =
3,400,000

5.[초]대체인건비 3,950 2,400 1,550

1.기간제근로자인건비 3,950 2,400 1,550
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,226,000원*1회 =
1,226,000

(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

324,000원*1회 =
324,000

6.[초]영어체험센터급식비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.보건관리 93,760 80,446 13,314

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 48,908 37,094 11,814

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 20,344 20,344 0

1.학생복지비 20,344 20,344 0

3.[초]보건실운영 24,664 14,850 9,814

1.일반수용비 7,000 3,300 3,700
보건실 출입문 교체비 : 3,700,000원*1회 

=
3,700,000

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

3.교육운영비 4,900 4,900 0

4.학생복지비 10,064 3,950 6,114
(성립전_1추)위생용품 구입 : 19,980원

*306명 =
6,114,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 700 700 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실

천학교(목적)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)흡연예방교육비 : 55,000원

*27학급*1회 =
1,485,000
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(성립전_1추)교육 자료 및 홍보 물품 구입

 : 515,000원*1회 =
515,000

2.학교환경위생관리 44,852 43,352 1,500

1.[초]먹는물관리 10,216 10,216 0

1.일반수용비 10,216 10,216 0

2.[초]공기질측정 29,880 28,380 1,500

1.일반수용비 26,610 26,610 0

2.전기요금 3,270 1,770 1,500 전기요금(경상) : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

3.[초]방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.[초]어린이활동공간관리 1,256 1,256 0

1.일반수용비 1,256 1,256 0

3.학생복지 235,047 170,971 64,076

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)상담활동(개인) : 60,000원*2

명*12회 =
1,440,000

(성립전_1추)상담활동(학급) : 120,000원

*4회 =
480,000

(성립전_1추)상담활동 교육활동비 : 

80,000원*1회 =
80,000

2.학생복지운영 233,047 170,971 62,076

1.[초]졸업앨범제작 16,250 16,250 0

1.학생복지비 16,250 16,250 0

2.[초]학생교과서구입 158,597 154,721 3,876

1.기간제근로자인건비 1,032 1,032 0

2.교육운영비 157,565 153,689 3,876
학생교과서구입(경상) : 3,876,000원*1회 

=
3,876,000

3.[초]전북에듀페이 입학지원금 58,200 0 58,200

1.학생복지비 58,200 0 58,200
(성립전_1추)전북에듀페이 1학년 입학지원

금 : 300,000원*1명 =
300,000

(성립전_1추)전북에듀페이 1학년 입학지원

금 : 300,000원*193명 =
57,900,000

3.기본적 교육활동 570,243 365,278 204,965

1.교과 활동 293,033 177,878 115,155

최혜선 2024년 06월 27일 15시 42분 32초 10 전북특별자치도교육청 전주온빛초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 168,690 120,035 48,655

1.[초]학습준비물구입 59,400 58,200 1,200

1.학습준비물 59,400 58,200 1,200
학습준비물구입(경상) : 1,200,000원*1회 

=
1,200,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
40,835 40,835 0

1.교육운영비 40,835 40,835 0

3.[초]보결수업관리 20,000 20,000 0

1.기타수당 20,000 20,000 0

4.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[초]교과보충프로그램운영 28,440 0 28,440

1.기타수당 26,910 0 26,910 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*897시간 = 26,910,000

2.교육운영비 1,530 0 1,530
(성립전_1추)운영비 : 15,300원*5종*20회 

=
1,530,000

6.[초]두드림학교운영 19,015 0 19,015

1.기타수당 7,980 0 7,980 내부강사비 : 30,000원*266시간 = 7,980,000

3.교육운영비 10,435 0 10,435 (성립전_1추)운영비 : 855,000원*4회 = 3,420,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원

*1,403명 =
7,015,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)협의회비 : 300,000원*2회 = 600,000

2.과학 교과활동 38,977 25,017 13,960

1.[초]교과운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.[초]학습준비물지원 24,577 24,577 0

1.교육운영비 1,000 0 1,000 3학년 실험실습 운영비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.학습준비물 23,577 24,577 -1,000
3학년 실험실습 재료비 : -1,000,000원*1

식 =
-1,000,000

3.[초]사회복무요원인건비 13,960 0 13,960

1.기간제근로자인건비 13,960 0 13,960 (성립전_1추)인건비 : 13,960,000원*1명 = 13,960,000

3.[국고]체육 교과활동 37,422 9,388 28,034

1.[초]교과운영 10,900 7,700 3,200
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1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0

3.비품구입비 3,200 0 3,200 운동장 풋살 골대 : 3,200,000원*1회= 3,200,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,988 1,688 300

1.공무직인건비 968 968 0

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)피복구입비 : 300,000원*1명 

=
300,000

3.공무직법정부담금 720 720 0

3.[초]토요스포츠데이운영 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠 강사비 : 35,000

원*2시간*13회 =
910,000

4.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 (성립전_1추)연수비 : 200,000원*1명 = 200,000

5.[초]육성종목운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)학교스포츠클럽리그 운영비 :

 70,000원*10명 =
700,000

6.[국고][초]스포츠강사 인건비

 
22,724 0 22,724

1.공무직인건비 19,944 0 19,944
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

19,944,000원*1명 =
19,944,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명 =
650,000

3.공무직법정부담금 2,130 0 2,130
(성립전_1추)기관부담금보험료 : 

2,130,000원*1명 =
2,130,000

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 13,168 11,288 1,880

1.[초]교과운영 10,880 9,000 1,880

1.교육운영비 10,880 9,000 1,880
영어체험학습센터차량임차료 : 470,000원

*4대 =
1,880,000

2.[초]영어캠프운영 2,288 2,288 0

1.기타수당 1,056 1,056 0

2.교육운영비 1,232 1,232 0

6.특수교육교과활동 9,276 0 9,276
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1.[초]사회복무요원인건비 8,276 0 8,276

1.기간제근로자인건비 8,276 0 8,276 (성립전_1추)인건비 : 1,989,000원*1명 = 1,989,000

(성립전_1추)인건비(신규) : 6,287,000원

*1명 =
6,287,000

2.[초]통합학급 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)통합교육내실화 프로그램 운

영 : 200,000원*5회 =
1,000,000

7.유치원 교과활동 23,500 10,150 13,350

1.[유]교과운영 10,150 10,150 0

1.기타수당 3,200 3,200 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 4,450 4,450 0

4.학생복지비 500 500 0

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정유아지원 13,350 0 13,350

1.교육운영비 13,350 0 13,350
(성립전_1추)교육활동 물품 구입비 : 

560,000원*10회 =
5,600,000

(성립전_1추)교육활동 물품 구입비 : 

500,000원*6회 =
3,000,000

(성립전_1추)교육활동 물품 구입비 : 

650,000원*3회 =
1,950,000

(성립전_1추)체험학습비 : 1,000,000원*2

회 =
2,000,000

(성립전_1추)체험학습비 : 800,000원*1회 

=
800,000

2.창의적 체험활동 277,210 187,400 89,810

1.[국고]자율활동 78,740 75,140 3,600

1.[초]학생회활동지원 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.[초]학급교육활동경비 19,700 19,400 300

1.교육운영비 19,700 19,400 300
학급교육활동경비(통합학급포함) : 

300,000원*1회 =
300,000

3.[초]과학경연대회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

4.[초]체육대회 16,200 16,200 0

1.교육운영비 16,200 16,200 0
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5.[초]학교특색사업 14,600 14,600 0

1.운영수당 11,000 11,000 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

6.[초]자치기구활동지원 1,890 1,890 0

1.일반업무추진비 1,890 1,890 0

7.[초]학생자율동아리운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

8.[초]교육과정나눔의날운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

9.[국고][초]육성종목운영 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)전국소년체육대회 대표선수 

출전비 : 500,000원*3명 =
1,500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 대표선수 

훈련비 : 500,000원*3명 =
1,500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 대표선수 

단복비 : 100,000원*3명 =
300,000

2.현장체험학습활동 162,780 96,070 66,710

1.[초]수학여행 68,960 2,250 66,710

1.여비 2,250 2,250 0

2.교육운영비 66,710 0 66,710
테마식현장체험학습 위탁용역비(목적) : 

200,000원*317명 =
63,400,000

테마식현장체험학습 위탁용역비(자체) : 

10,000원*331명 =
3,310,000

2.[초]현장학습 93,820 93,820 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 90,820 90,820 0

3.동아리활동 29,200 9,700 19,500

1.[초]동아리활동 9,700 9,700 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 19,500 0 19,500

1.교육운영비 19,500 0 19,500
(성립전_1추)1학년스포츠클럽운영비 : 

3,050,000원*1회 =
3,050,000

(성립전_1추)2학년스포츠클럽운영비 : 

2,440,000원*1회 =
2,440,000
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(성립전_1추)3학년스포츠클럽운영비 : 

2,440,000원*1회 =
2,440,000

(성립전_1추)4학년스포츠클럽운영비 : 

2,750,000원*1회 =
2,750,000

(성립전_1추)5학년스포츠클럽운영비 : 

3,360,000원*1회 =
3,360,000

(성립전_1추)6학년스포츠클럽운영비 : 

3,660,000원*1회 =
3,660,000

(성립전_1추)온빛풋살클럽운영비 : 

1,800,000원*1회 =
1,800,000

4.진로활동 6,490 6,490 0

1.[초]진로체험활동 6,490 6,490 0

1.교육운영비 6,490 6,490 0

4.선택적 교육활동 1,079,638 811,750 267,888

1.방과후학교 운영 993,348 762,460 230,888

1.방과후학교운영 761,800 749,600 12,200

1.[초]특기적성교육 757,600 749,600 8,000

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.운영수당 481,780 481,780 0

3.전기요금 30,000 30,000 0

4.교육운영비 234,520 228,520 6,000
운영물품 구입비(경상) : 1,000,000원*6회

 =
6,000,000

5.기간제근로자법정부담금 3,000 3,000 0

6.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

7.비품구입비 2,000 0 2,000 복사기 구입 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.[초]방과후자유수강권 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)방과후자유수강권 : 

1,500,000원*1분기 =
1,500,000

3.[초]특수교육대상학생방과후

학교운영
2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)특수방과후학교운영비 : 

100,000원*3명*9개월 =
2,700,000

2.돌봄교실운영 164,300 0 164,300

1.[초]돌봄교실운영 147,850 0 147,850

1.일반수용비 13,185 0 13,185
(성립전_1추)복사기임대료 : 165,000원*12

월 =
1,980,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 103,750원*9

반*12월 =
11,205,000

2.운영수당 46,200 0 46,200
(성립전_1추)외부프로그램강사 인건비 : 

35,000원*440시간*3명 =
46,200,000
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3.전기요금 20,000 0 20,000
(성립전_1추)전기요금 : 20,000,000원*1년

 =
20,000,000

4.교육운영비 67,925 0 67,925
(성립전_1추)소모품 구입 : 647,500원*10

회 =
6,475,000

(성립전_1추)학습재료및교재교구 구입 : 

150,000원*9반*12월 =
16,200,000

(성립전_1추)간식비 지원 : 7,541,660원*6

개월 =
45,250,000

5.목적사업업무추진비 540 0 540
(성립전_1추)돌봄 협의회비 : 60,000원*9

반 =
540,000

2.[초]돌봄전담사운영 7,950 0 7,950

1.기간제근로자인건비 7,950 0 7,950
(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

90,000원*35명 =
3,150,000

(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

1,600,000원*3개월 =
4,800,000

3.[초]엄마품온종일돌봄교실운

영
6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)학습재료 구입 : 650,000원

*10개월 =
6,500,000

4.[초]오후연장돌봄교실운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)인터폰 설치비 : 1,000,000원

*1회 =
1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학습재료비 : 100,000원*5회 

=
500,000

(성립전_1추)운영물품비 : 200,000원*1회 

=
200,000

(성립전_1추)도서구입비 : 300,000원*1회 

=
300,000

3.유치원방과후과정운영 67,248 12,860 54,388

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
20,648 480 20,168

1.기간제교원인건비 14,408 480 13,928
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

12,540,000원*1명 =
12,540,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,388,000원*1명 =
1,388,000

2.기타수당 4,896 0 4,896
(성립전_1추)방과후과정과정 강사비 : 

1,440,000원*1명 =
1,440,000

(성립전_1추)방과후 전일제강사 인건비 : 

1,728,000원*2명 =
3,456,000

3.기간제교원법정부담금 1,344 0 1,344
(성립전_1추)기관부담보험료 : 1,344,000

원*1명 =
1,344,000

2.[유]유치원방과후과정운영 2,880 980 1,900

1.운영수당 1,810 480 1,330
(성립전_1추)방과후과정 강사비 : 35,000

원*38회 =
1,330,000

2.교육운영비 1,070 500 570
(성립전_1추)운영용품구입 : 570,000원*1

회 =
570,000

3.[유]유치원방학중방과후과정

운영
13,300 11,400 1,900

1.교육운영비 13,300 11,400 1,900
방학중방과후과정혼합급식개지원(경상) : 

1,900,000원*1회 =
1,900,000

4.[유]누리과정방과후과정지원 21,780 0 21,780
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1.운영수당 4,725 0 4,725 방과후과정 강사비 : 420,000원*4명 = 1,680,000

(성립전_1추)방과후과정 강사비 : 35,000

원*3시간*29명 =
3,045,000

2.교육운영비 16,955 0 16,955 운영물품 : 500,000원*6회 = 3,000,000

(성립전_1추)운영물품 : 755,000원*1회 = 755,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 

2,200,000원*6회 =
13,200,000

3.기간제근로자법정부담금 100 0 100 특성화강사 산재보험료 : 20,000원*5명 = 100,000

5.[유]돌봄교실운영지원 8,640 0 8,640

1.기타수당 1,785 0 1,785
(성립전_1추)돌봄교사 인건비 : 15,000원

*119시간*1명 =
1,785,000

2.일반수용비 5,040 0 5,040 유치원 안전지킴이 : 560,000원*9개월 = 5,040,000

3.교육운영비 1,815 0 1,815 (성립전_1추)운영용품 : 181,500원*10회 = 1,815,000

2.독서활동 86,290 49,290 37,000

1.독서활동운영 86,290 49,290 37,000

1.[초]도서구입 22,000 22,000 0

1.도서구입비 22,000 22,000 0

2.[초]도서관운영 8,850 8,850 0

1.운영수당 500 0 500
학교도서관 도서부운영(경상) 작가와의만

남 : 500,000원*1회 =
500,000

2.교육운영비 6,350 6,850 -500
학교도서관 도서부운영(경상) : -500,000

원*1식 =
-500,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]책꾸러미운영 17,940 17,940 0

1.교육운영비 17,940 17,940 0

4.[초]독서동아리운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]책읽는학교문화만들기 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)테마별학급독서프로젝트 운영

비 : 2,000,000원*1회 =
2,000,000

6.[초]독서토론대회 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)독서토론대회 운영비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

7.[초]자동화시스템구축사업비 34,000 0 34,000

1.교육운영비 16,000 0 16,000
(성립전_1추)태그 구입 및 태깅작업 : 

16,000,000원*1회 =
16,000,000
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2.비품구입비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)자가대출반납기외 비품 구입

 : 18,000,000원*1회 =
18,000,000

5.교육활동 지원 696,398 130,144 566,254

1.교무업무 운영 40,580 38,940 1,640

1.교무학사운영 40,580 38,940 1,640

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.[초]교무학사운영 8,130 6,360 1,770

1.일반수용비 3,240 1,600 1,640
(성립전_1추)교원안심번호가입(목) : 

20,000원*82명 =
1,640,000

2.교육운영비 2,330 2,200 130 교육과정설명회운영용품 : 40,000원*1회 = 40,000

스쿨마스터사용료 : -60,000원*1식 = -60,000

학교요람및교육계획서제작 : 10,000원*15

권 =
150,000

3.일반업무추진비 2,560 2,560 0

3.[초]교육활동홍보 7,770 7,900 -130

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 5,770 5,900 -130 현수막제작 : -130,000원*1식 = -130,000

4.[초]입학식 및 졸업식 10,410 10,410 0

1.교육운영비 10,010 10,010 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]환경정리 14,070 14,070 0

1.일반수용비 14,070 14,070 0

2.생활지도운영 188,075 40,645 147,430

1.학생생활상담지도 38,660 8,660 30,000

1.[초]상담실운영비 8,660 8,660 0

1.일반수용비 385 385 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 250 250 0

4.교육운영비 5,225 5,225 0

5.비품구입비 300 300 0
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2.[초]상담실환경개선 30,000 0 30,000

1.시설비 28,000 0 28,000
상담실 시설 개선공사 : 28,000,000원*1회

 =
28,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 상담실 기자재 구입 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.학교폭력예방 79,115 4,395 74,720

1.[초]학교폭력맞춤형대응 70,395 2,395 68,000

1.운영수당 17,870 1,870 16,000
(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 강사비

(목) : 8,000,000원*2명 =
16,000,000

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 52,000 0 52,000
(성립전_1추)1학년교육활동경비(목) : 

2,000,000원*1년 =
2,000,000

(성립전_1추)2학년교육활동경비(목) : 

2,000,000원*1년 =
2,000,000

(성립전_1추)3학년교육활동경비(목) : 

2,000,000원*1년 =
2,000,000

(성립전_1추)4학년교육활동경비(목) : 

2,000,000원*1년 =
2,000,000

(성립전_1추)5학년교육활동경비(목) : 

5,000,000원*1년 =
5,000,000

(성립전_1추)6학년교육활동경비(목) : 

5,000,000원*1년 =
5,000,000

(성립전_1추)어울림프로그램운영비(목) : 

(800,000원*6학년)+(100,000*2종) =
5,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 프로그램

 운영 : 500,000원*58학급 =
29,000,000

4.일반업무추진비 425 425 0

2.[초]민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학교안전지킴이활동비 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학생보호인력(학교안전지킴

이) 운영비 : 560,000원*12개월 =
6,720,000

3.학생안전교육 70,300 27,590 42,710

1.[초]안전교육 27,590 27,590 0

1.일반수용비 14,800 14,800 0

2.교육운영비 12,790 12,790 0

2.[초]교통관련학부모안전도우

미회활동지원
2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)교통안전도우미 운영물품 : 

10,000원*250개*1회 =
2,500,000

3.[초]수상안전교육운영 40,210 0 40,210

1.교육운영비 40,210 0 40,210
(성립전_1추)수상안전교육강사료 : 45,000

원*477명 =
21,465,000
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(성립전_1추)수영장입장료 : 15,000원*477

명 =
7,155,000

(성립전_1추)차량임차료 : 272,570*35대 = 9,540,000

차량임차료 : 2,050,000원*1회 = 2,050,000

3.연구학교 운영 29,700 2,000 27,700

1.연구학교운영 29,700 2,000 27,700

1.[초]기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]전주다움교육과정운영 7,700 0 7,700

1.운영수당 3,540 0 3,540
교육과정 강사수당(1학년) : -800,000원*1

식 =
-800,000

(성립전_1추)교육과정 강사수당(1학년) : 

40,000원*50회 =
2,000,000

(성립전_1추)교육과정 강사수당(3학년) : 

35,000원*60회 =
2,100,000

(성립전_1추)교통비(3학년) : 10,000원*24

회 =
240,000

2.교육운영비 3,440 0 3,440
(성립전_1추)교육용품 구입(1학년) : 

1,800,000원*1회 =
1,800,000

(성립전_1추)교육용품 구입(3학년) : 

420,000원*2회 =
840,000

교육과정 운영비(1학년) : 800,000원*1회 

=
800,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)협의회비(1학년) : 10,000원

*10명*4회 =
400,000

(성립전_1추)협의회비(3학년) : 20,000원

*8명*2회 =
320,000

3.[초]탄소중립실천학급운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교육과정 강사수당 : 150,000

원*8학급*1회 =
1,200,000

2.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전_1추)교육용품 구입 : 2,850,000원

*1회 =
2,850,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*3회 = 450,000

4.[초]교사교육과정 실천 12,500 0 12,500

1.운영수당 260 0 260
(성립전_1추)탄소 중립교사 연수 강사비 :

 300,000원*1회 =
300,000

탄소 중립교사 연수 강사비 : -40,000원*1

식 =
-40,000

2.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)1학년 교사교육과정 실천학년

 운영비 : 200,000원*10학급 =
2,000,000

(성립전_1추)2학년 교사교육과정 실천학년

 운영비 : 200,000원*8학급 =
1,600,000

(성립전_1추)3학년 교사교육과정 실천학년

 운영비 : 200,000원*8학급 =
1,600,000

(성립전_1추)4학년 교사교육과정 실천학년

 운영비 : 200,000원*9학급 =
1,800,000
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4학년 교사교육과정 실천학년 운영비 : 

-140,000원*1식 =
-140,000

(성립전_1추)5학년 교사교육과정 실천학년

 운영비 : 200,000원*11학급 =
2,200,000

5학년 교사교육과정 실천학년 운영비 : 

-220,000원*1식 =
-220,000

6학년 교사교육과정 실천학년 운영비 : 

-240,000원*1식 =
-240,000

(성립전_1추)6학년 교사교육과정 실천학년

 운영비 : 200,000원*12학급 =
2,400,000

교육과정 성찰 주간 운영비 : -600,000원

*1식 =
-600,000

(성립전_1추)교육과정 성찰 주간 운영비 :

 300,000원*2회 =
600,000

3.목적사업업무추진비 1,240 0 1,240
4학년 교사교육과정 교사 협의회비 : 

10,000원*9명*2회 =
180,000

5학년 교사교육과정 교사 협의회비 : 

10,000원*11명*2회 =
220,000

6학년 교사교육과정 교사 협의회비 : 

10,000원*12명*2회 =
240,000

교육과정 성찰 주간 운영 협의회비 : 

300,000원*2회 =
600,000

5.[초]수업나눔공동체 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,790 0 1,790
(성립전_1추)2학년 도서 및 수업자료 구입

 : 65,000원*8명*1회 =
520,000

(성립전_1추)3학년 도서 및 수업자료 구입

 : 65,000원*8회*1회 =
520,000

(성립전_1추)6학년 도서 및 수업자료 구입

 : 150,000원*5명*1회 =
750,000

2.목적사업업무추진비 1,210 0 1,210
(성립전_1추)2학년 수업협의회비 : 15,000

원*8명*4회 =
480,000

(성립전_1추)3학년 수업협의회비 : 15,000

원*8명*4회 =
480,000

(성립전_1추)6학년 수업협의회비 : 10,000

원*5명*5회 =
250,000

4.학습지원실 운영 55,543 48,559 6,984

1.방송실운영 1,080 1,080 0

1.[초]방송실운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.정보화실운영 54,463 47,479 6,984

1.[초]학교정보화지원 46,099 46,099 0

1.일반수용비 12,720 12,720 0

2.교육운영비 20,029 20,029 0

3.비품구입비 13,000 13,000 0

4.기타자산취득비 350 350 0
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2.[초]원격교육운영지원 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

3.[초]학교 무선망 교체 6,984 0 6,984

1.비품구입비 6,984 0 6,984 무선AP 교체 : 1,746,000원*4개 = 6,984,000

5.교육여건 개선 382,500 0 382,500

1.교육환경개선 382,500 0 382,500

1.[초]교수학습지원실구축 32,500 0 32,500

1.시설비 25,000 0 25,000
학습준비실 및 상담실 구축(보조금) : 

25,000,000원*1회 =
25,000,000

2.비품구입비 7,500 0 7,500
1,2,3학년 상담실 냉난방기 : 1,000,000원

*3대 =
3,000,000

1,2,3학년 자료실 책장 : 1,000,000원*3실

 =
3,000,000

1,2,3학년 상담실 책걸상 : 500,000원*3실

 =
1,500,000

2.[초]스마트칠판 보급 290,000 0 290,000

1.비품구입비 290,000 0 290,000
(성립전_1추)가구구입   : 3,500,000원*29

대=
101,500,000

(성립전_1추)스마트칠판 구입   : 

6,500,000원*29대=
188,500,000

3.[초]교수학습 여건개선 60,000 0 60,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000 교내 청소용역 : 20,000,000원*1회 = 20,000,000

2.시설비 40,000 0 40,000
교내 복도 도장(페인트) 공사 : 

40,000,000원*1회 =
40,000,000

6.학교 일반운영 421,157 390,318 30,839

1.학교기관 운영 117,486 112,082 5,404

1.부서기본운영 69,101 65,501 3,600

1.[초]교장실운영 14,808 14,808 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 2,600 2,600 0

3.일반업무추진비 6,100 6,100 0

4.직책급업무수행경비 5,208 5,208 0

2.[초]행정실운영 21,343 21,343 0

1.일반수용비 15,010 15,010 0

2.기타공공요금 298 298 0
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3.여비 4,500 4,500 0

4.교직원복지비 360 360 0

5.일반업무추진비 1,175 1,175 0

3.[초]교무부운영 32,950 29,350 3,600

1.일반수용비 15,300 11,700 3,600 프린터토너등 : 3,600,000원*1회 = 3,600,000

2.여비 14,400 14,400 0

3.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 1,450 1,450 0

2.병설유치원기본운영 48,385 46,581 1,804

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
9,300 9,300 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 1,300 1,300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 14,552 14,552 0

1.일반수용비 6,152 6,152 0

2.연료비 8,400 8,400 0

3.[유]유치원운영 24,533 22,729 1,804

1.일반수용비 4,202 3,398 804 일상생활용품 : 252,000원*2회 = 504,000

(성립전_1추)일상생활용품 : 20,000원*5종

*1회 =
100,000

사무용품구입비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.운영수당 11,200 11,200 0

3.여비 4,900 4,900 0

4.교직원복지비 280 280 0

5.교육운영비 150 150 0

6.일반업무추진비 800 800 0

7.비품구입비 3,001 2,001 1,000 자산성비품구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.시설 장비 유지 298,211 272,776 25,435

1.학교시설장비유지 298,211 272,776 25,435
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1.[초]공공요금및제세공과금 47,925 47,262 663

1.전기요금 28,663 28,000 663 전기요금 : 663,000원*1회 = 663,000

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 10,262 10,262 0

2.[초]연료비 12,000 12,000 0

1.연료비 12,000 12,000 0

3.[초]시설관리용역 23,088 23,088 0

1.일반수용비 23,088 23,088 0

4.[초]시설일반관리 106,000 86,000 20,000

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.일반수용비 80,200 60,200 20,000 소규모수선비 : 5,000,000원*4회 = 20,000,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 25,000 25,000 0

5.[초]화장실관리 11,696 11,696 0

1.일반수용비 11,696 11,696 0

6.[초]당직관리 56,240 56,240 0

1.공무직인건비 47,200 47,200 0

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

7.[초]깨끗한학교만들기 36,290 36,290 0

1.공무직인건비 32,440 32,440 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.공무직법정부담금 2,400 2,400 0

8.[초]행정대체인건비 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초]시설관리원인건비 4,772 0 4,772

1.공무직인건비 3,972 0 3,972 시설관리원 인건비 : 496,500원*8개월 = 3,972,000

2.공무직법정부담금 800 0 800
시설관리원 법정부담금 : 100,000원*8개월

 =
800,000

3.학교운영 협력 5,460 5,460 0

1.학교운영위원회운영 1,860 1,860 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,860 1,860 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 3,600 3,600 0

1.[초]학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 200 200 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 4,283,523 3,081,057 1,202,466
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